ergo illi intellegunt quid Epicurus dicat, ego non intellego? ut scias me intellegere, primum idem esse dico voluptatem, quod ille ἡδονήν. et quidem saepe quaerimus verbum Latinum par Graeco et quod idem valeat; hic nihil fuit, quod quaereremus. nullum inveniri verbum potest quod magis idem **declaret** Latine, quod Graece, quam **declarat** voluptas. (*fin.* 2, 13)

⁵² Vd. *fin.* 3, 55: *Sequitur illa divisio, ut bonorum alia sint ad illud ultimum pertinentia (sic enim appello, quae τελικά dicuntur; nam hoc ipsum instituamus, ut placuit, pluribus verbis dicere, quod uno non poterimus, ut res intellegatur), alia autem efficientia, quae Graeci ποιητικά, alia utrumque.*

⁵³ Vd. i casi di fruttuosa resa *verbum e verbo*: *ad rerum igitur scientiam vitaeque constantiam aptissima cum sit mens hominis amplectitur maxime cognitionem et istam κατάληψιν, quam ut dixi verbum e verbo exprimentes comprehensionem dicemus, cum ipsam per se amat (nihil enim est ei veritatis luce dulcius) tum etiam propter usum (ac. 2, 31; Reinhardt 2023, 404 parla di “morpheme-by-morpheme translation of a compound”); in vita non ea, quae primo loco sunt, sed ea, quae secundum locum optinent, προηγμένα, id est producta, nominentur; quae vel ita appellemus—id erit verbum e verbo—vel promotae et remotae vel, ut dudum diximus, praeposita vel praecipua, et illa reiecta. re enim intellecta in verborum usu faciles esse debemus (fin. 3, 52).* Nell'ultimo passo colpisce il sostanziale disimpegno per le disquisizioni terminologiche fine a se stesse (vd. anche *top.* 35): un tratto di forte continuità con Platone (vd. Delle Donne 2023a).

⁵⁴ Vd. anche *tim.* 23: *quas <in> intervallis ita locabat, ut in singulis essent bina media (vix enim audeo dicere medietates, quas Graeci μεσότητάς appellant, sed quasi ita dixerim intellegatur, erit enim planius).* Sul lessico della chiarezza, vd. Milanese 1989.

Dunque quelli capiscono che cosa dice Epicuro ed io no? Per farti sapere che io capisco, anzitutto dico che il latino *voluptas* equivale al termine greco *hedoné*. Appunto cerchiamo spesso un termine latino corrispondente a quello greco e che gli sia equivalente: qui non c'è stato nulla da cercare. Non si può trovare nessuna parola che esprima in latino l'equivalente del greco meglio che *voluptas*. (trad. Marinone 2005)

Dall'altra, egli ritiene possibile la sfida traduttiva con il modello greco perché è convinto della sostanziale equipollenza, in termini di potenzialità espressive, tra il sistema linguistico greco e quello latino; anzi, il latino è persino superiore al greco⁵⁵ quanto a *verborum copia*:⁵⁶